
1 

 

 

  
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               11.05.2020  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1493/38448  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Xeda International S.A., Γαλλίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπεύθυνου επικοινωνίας,  

TELEFAX: 210 92 12 090  της εταιρίας 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ KAI ΣΙΑ Ε.Ε. 
Τηλέφωνο: 210 9287247  Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr email: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ρυθμιστής ανάπτυξης) 
ΒΙΟΧ-Μ (Spearmint oil 100% β/β)» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 40 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Kανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 

κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 2017/195 της επιτροπής της 3ης Φεβρουαρίου 2017 για την τροποποίηση 

του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης 

των δραστικών ουσιών που περιλαμβάνονται στο μέρος Β του παραρτήματος του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 686/2012 (πρόγραμμα ανανέωσης AIR IV), όπου συμπεριλαμβάνεται το φυτικό 
έλαιο δυόσμου. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 839/2008 της Επιτροπής της 31ης Ιουλίου 2008 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα 

παραρτήματα ΙΙ, ΙΙΙ και IV σχετικά με τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω σε 

ορισμένα προϊόντα. 

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ



2 

 

 

9. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθ. 1907/2006. 

10. Την αριθ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η οποία 

εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με 

αμοιβαία αναγνώριση σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (EK) 1107/2009. 

11. Τη με αριθ. 007502-00 έγκριση κυκλοφορίας καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων 

αρχών της Γερμανίας του ομώνυμου προϊόντος. 

12. Τη με αριθ. ΕΜΠ 759/04.05.20 εισήγηση του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου με θέμα 

«Έλεγχος της φυτορρυθμιστικής ουσίας ΒΙΟΧ-Μ για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας με 

αμοιβαία αναγνώριση από τη Γερμανία». 

13. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού.  

14. Τη με αριθ. 4933/75184/25-05-2018 απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας 

(ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ). 

15. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

16. Τη με αριθ. πρωτ. 11151/266647/18.10.2019 αίτηση καθώς και τα με αριθ. πρωτ. 

1493/38448/04.02.2020 συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν ΒΙΟΧ-Μ της εταιρείας Xeda International S.A., Γαλλίας με τα 

ακόλουθα στοιχεία: 
 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

8297 
11.05.2020 
31.08.2023 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: ΒΙΟΧ-Μ 

1.2.β Μορφή: Ανάλογα με την συσκευή και τον τρόπο εφαρμογής: 
 

- Συμπύκνωμα θερμής εκνέφωσης (Hot fogging 

concentrate-HN) – εφαρμογή με συσκευή XEDA 

- Συμπύκνωμα ψυχρής εκνέφωσης (Cold fogging 

concentrate-KN) - εφαρμογή με συσκευή 

XEDAVAP 

 

1.3 Δραστική ουσία 
Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Spearmint oil (φυτικό έλαιο δυόσμου) 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

100% (β/β)  

 

 

Χημική ομάδα: Φυτικά Έλαια (Plant oils) 

 

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ



3 

 

 

Παρασκευαστής:  Xeda International S.A. 
2 Zone Artisanale de la Crau 

13670 Saint-Andiol, Γαλλία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

CHARABOT 
10 Avenue Yves-Emmanuel Baudoin, B.P. 68, 

06332 GRASSE CEDEX, Γαλλία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας spearmint oil 

οι οποίες κατατέθηκαν στη με αριθ. πρωτ. 

11151/266647/18.10.2019  αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας και προσδιορίζονται στο Part C της έκθεσης 

αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Γερμανίας (καθώς και στο 

Annex I της αξιολογήτριας χώρας Σουηδίας), αποτελούν 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Xeda International S.A. 
2 Zone Artisanale de la Crau 

13670 Saint-Andiol, Γαλλία 

Τηλ.: +33 (0) 4 90 90 23 23 

Fax: + 33 (0) 4 90 90 23 20 

Email: info@xeda.com 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  «Agribiz» 
Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009  

E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 

Κ & Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΣΙΝΔΟΣ, Τ.Κ. 57022 

Τηλ.: 2310568656, Fax: 2310798423 

E-mail: l.vellis@efthymiadis.gr 

info@efthymiadis.gr  

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Xeda International S.A. 
2 Zone Artisanale de la Crau 

13670 Saint-Andiol, Γαλλία 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Xeda International S.A. 
2 Zone Artisanale de la Crau 

13670 Saint-Andiol, Γαλλία 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Xeda International S.A. 
2 Zone Artisanale de la Crau 

13670 Saint-Andiol, Γαλλία 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Spearmint oil 100 % β/β  

 

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ



4 

 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

έχει κατατεθεί στη με αριθ. πρωτ. 11151/266647/18.10.2019 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ, στο 

Παράρτημα Ι και στο Part C της σχετικής έκθεσης αξιολόγησης 

της εισηγήτριας χώρας Γερμανίας. 

 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Δοχείο 5 έως 20 λίτρα HDPE (High Density Polyethylene) 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής:  
To BIOX-M είναι ετοιμόχρηστο σκεύασμα και εφαρμόζεται μετασυλλεκτικά 

κατά την αποθήκευση των κονδύλων της πατάτας, αποκλειστικά με τη 

συσκευή θερμής εκνέφωσης XEDA ή τη συσκευή ψυχρής εκνέφωσης 

XEDAVAP.   

 

Η εφαρμογή του σκευάσματος πρέπει να γίνεται μόνο από κατάλληλα 

εκπαιδευμένους χειριστές. 

 

Συνιστώμενες συνθήκες αποθήκευσης των κονδύλων: 

1. Αποθηκεύετε κονδύλους που δεν έχουν βλαστήσει.   

2. Αποθηκεύετε καθαρούς κονδύλους (χωρίς χώμα). 

3. Με την αποθήκευση των κονδύλων, ξεκινήστε τον αερισμό του χώρου 

για τη μείωση της επιφανειακής τους υγρασίας. 

4. Συνιστάται η θερμοκρασία του θαλάμου αποθήκευσης να διατηρείται 

στους 2-10 
o
C. Kατά τη διάρκεια της εφαρμογής του σκευάσματος 

όμως η θερμοκρασία συστήνεται να είναι μεταξύ 8-10 
o
C. Πάνω από 

τους 10 
o
C η αποτελεσματικότητα του σκευάσματος μειώνεται. 

 

Ακολουθήστε με προσοχή τις παρακάτω οδηγίες ανάλογα με τον τρόπο 

εφαρμογής που επιλέξετε: 

 Εφαρμογή με τη συσκευή θερμής εκνέφωσης XEDA (hot fogging):  
Η εφαρμογή με τη μέθοδο αυτή προϋποθέτει να έχουν επουλωθεί οι 

πληγές στους κονδύλους και γι’ αυτό συνιστάται να γίνεται 6-15 

ημέρες μετά τη συγκομιδή.  

Μπορεί να εφαρμοστεί σε χύμα προϊόν ή σε συσκευασμένο σε 

κιβώτια. Κατά την εφαρμογή το μέγιστο ύψος στοιβάγματος 

συστήνεται στα 4 μέτρα σε χύμα προϊόν και τα 6 μέτρα για 

συσκευασμένο σε κιβώτια στη μέση της αποθήκης. 

Σταματήστε τον αερισμό στο θάλαμο κατά τη διάρκεια της 

εφαρμογής, εφόσον οι πατάτες βρίσκονται μέσα σε κασόνια ή 

κιβώτια. Διαφορετικά εφαρμόστε το προϊόν με ταυτόχρονη 

εσωτερική κυκλοφορία χαμηλής ταχύτητας. 

Οι εξωτερικές πόρτες και τα ανοίγματα εξαερισμού των θαλάμων 

αποθήκευσης πρέπει να κλείνουν καλά κατά την εφαρμογή.  

Τοποθετήστε τη συσκευή έξω από τον χώρο αποθήκευσης σε 

σταθερή επιφάνεια και σε ύψος 1 μέτρου. Εισάγετε τον κυλινδρικό 

σωλήνα της συσκευής μέσα στο θάλαμο αποθήκευσης μέσω μικρού 

ανοίγματος, αποφεύγοντας την επαφή των θερμών τμημάτων της 

συσκευής με το πλαστικό, τοποθετώντας στην οπή μη εύφλεκτο 

υλικό. Ο χειριστής της συσκευής θα πρέπει να παραμένει έξω από το 

θάλαμο. Ενεργοποιήστε τη συσκευή και ρυθμίστε τη θερμοκρασία 

λειτουργίας της στους 170-180°C.  

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ



5 

 

 

 

 Εφαρμογή με τη συσκευή ψυχρής εκνέφωσης XEDAVAP (cold 
fogging): Η εφαρμογή είναι συνεχής καθ’ όλη τη διάρκεια 

αποθήκευσης των κονδύλων. Η συσκευή εφαρμογής διαθέτει 

ογκομετρική αντλία και ανεμιστήρα για την ομοιόμορφη κατανομή 

του σκευάσματος στο θάλαμο αποθήκευσης.  

Με τη μέθοδο αυτή το σκεύασμα μπορεί να εφαρμοστεί χωρίς να 

απαιτείται περίοδος επούλωσης των πληγών.  

Ο χειριστής της συσκευής θα πρέπει να παραμένει έξω από το 

θάλαμο. 

 

Οι θάλαμοι αποθήκευσης και οι έξοδοι εξαερισμού θα πρέπει να 

παραμείνουν εντελώς κλειστοί κατά την εφαρμογή για να εξασφαλιστεί η 

καλύτερη δυνατή αποτελεσματικότητα. Μόνο ανακύκλωση του αέρα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί για ομοιόμορφη διασπορά του προϊόντος μέσα στην 

αποθήκη. 

Ο κανονικός αερισμός με καθαρό εξωτερικό αέρα πρέπει να 

πραγματοποιείται μετά από πάροδο 2-3 ημερών μετά την ολοκλήρωση της 

εφαρμογής.  

 

Η μέγιστη περίοδος αποθήκευσης των κονδύλων στους οποίους μπορεί να 

εφαρμοστεί το σκεύασμα είναι 8 μήνες.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: -- 
 

Συνδυαστικότητα: -- 
 
Καθαρισμός συσκευής εκνέφωσης:  

- Αμέσως μετά το τέλος της εφαρμογής, αδειάστε το σωλήνα κενού 

(vacuum pipe) και την αντλία σηκώνοντας τον σωλήνα πάνω από την 

αντλία και ξεπλύνετε με νερό. Αν έχει υπολείμματα στο εξωτερικό της 

η συσκευή, θα πρέπει να απομακρυνθούν με καθαρό νερό.  
- Σταματήστε την αντλία 
- Σταματήστε τον ανεμιστήρα και ανοίξτε τον εξοπλισμό 
- Αφαιρέστε το σωλήνα εξάτμισης και ξεπλύνετέ τον. 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Οι κενές συσκευασίες 

αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανάκτηση 

ενέργειας. 

 

 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

To ΒΙΟΧ-Μ είναι περιέχει τη φυτορρυθμιστική ουσία έλαιο δυόσμου. Είναι 

ένας ρυθμιστής ανάπτυξης που χρησιμοποιείται μετασυλλεκτικά, ως 

αναστολέας βλάστησης της πατάτας κατά τη διάρκεια της αποθήκευσής της. 

Δρα καταστρέφοντας τους ευαίσθητους μεριστωματικούς ιστούς των 

οφθαλμών της πατάτας, παρεμποδίζοντας έτσι τη βλάστησή της. 

 

  

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ



6 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ τόνο 

αποθηκευμένης 

πατάτας 

Πατάτα 
(Αποθηκευμένες 

πατάτες  

προοριζόμενες 

για νωπή 

κατανάλωση ή 

μεταποίηση και όχι 

για πατατόσπορο) 

SOLTU 

 

Αναστολή βλάστησης  
(YKEIM) 

90 

(1
η
 εφαρμογή)  

 

 

 

30 

(2
η
 έως 11

η
 

εφαρμογή) 

1
η
 εφαρμογή 

μετά από 6-15 

ημέρες από τη 

συγκομιδή. 

 

2
η
 έως 11

η
 

εφαρμογή ανά 21 

ημέρες. 

 

Εφαρμογές με τη 

συσκευή θερμής 

εκνέφωσης XEDA 

 

11 / 21 ημέρες 

 

 

(Η μέγιστη 

συνολική 

επιτρεπόμενη 

ποσότητα 

σκευάσματος 

για όλη τη 

διάρκεια της 

αποθήκευσης 

είναι 390κ.εκ.) 

1 – 2 * 

 

Συνεχής 

εφαρμογή με τη 

συσκευή ψυχρής 

εκνέφωσης 

XEDAVAP 

Ημερήσια δόση 

 

(Η μέγιστη 

συνολική 

επιτρεπόμενη 

ποσότητα 

σκευάσματος 

για όλη τη 

διάρκεια της 

αποθήκευσης 

είναι 390κ.εκ.) 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  
1. Η εφαρμογή θα πρέπει να είναι συνεχής (συσκευή XEDAVAP) ή να επαναλαμβάνεται (συσκευή XEDA)  

κάθε τρεις εβδομάδες, καθώς νέοι οφθαλμοί συνεχίζουν να αναπτύσσονται στην επιφάνεια των 

κονδύλων.  

2. Καλύτερη αποτελεσματικότητα επιτυγχάνεται όταν το προϊόν εφαρμόζεται πριν τη βλάστηση των 

οφθαλμών.  

*Η δόση εφαρμογής εξαρτάται από την ποικιλία, τις συνθήκες πριν και κατά τη συγκομιδή. 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Χρησιμοποιείται μόνο σε πατάτες που προορίζονται για 

κατανάλωση ή μεταποίηση.  

Να μην εφαρμόζεται σε κονδύλους που προορίζονται για 

πατατόσπορο. 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

 -- 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

 -- 

  

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ



7 

 

 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

Η πρόσβαση στο χώρο αποθήκευσης μπορεί να γίνει 24 ώρες 

μετά την εφαρμογή. Ο θάλαμος όπου έγινε η εφαρμογή θα 

πρέπει να αεριστεί σχολαστικά, με τον εξαερισμό σε 

λειτουργία πριν την επανείσοδο στο χώρο. 

 

 

  

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους: 

Πριν την εφαρμογή συμβουλευτείτε τον υπεύθυνο διάθεσης 

του προϊόντος για τις ποικιλίες πατάτας που είναι ανθεκτικές 

στην εφαρμογή του προϊόντος.  
 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

  

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 GHS07 GHS08  

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H304: Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και διείσδυσης 

στις αναπνευστικές οδούς. 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  

EUH208: Περιέχει Carvone. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, να συμμορφώνεστε με τις οδηγίες χρήσης. 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 

προϊόντος ή την ετικέτα.  

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο 

εργασίας.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο.  

 
«Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία με κουκούλα, προσωπίδα και μέσα 

ατομικής προστασίας προσώπου και αναπνοής καθώς και ποδιά, μπότες και γάντια 

κατά την διαχείριση και κατά την εφαρμογή».  

«Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία με κουκούλα, προσωπίδα και μέσα 

ατομικής προστασίας προσώπου και αναπνοής σε περίπτωση επανεισόδου 

αμέσως μετά την εφαρμογή». 

«Φοράτε γάντια κατά τη μεταχείριση των κονδύλων που έχουν δεχθεί 

επέμβαση με το σκεύασμα». 

«Οι αποθήκες στις οποίες πραγματοποιείται εφαρμογή πρέπει να επισημαίνονται 

με σήμα προειδοποίησης» 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

  

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ



8 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P301+P331+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 

Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό.  

P308+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Καλέστε αμέσως το 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό.  

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό 

και σαπούνι.  

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 

αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια αμέσως με άφθονο 

νερό για 10-20 λεπτά. Ζητήστε ιατρική συμβουλή 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ  ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Πατάτα -- 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του καλά κλειστή συσκευασία σε μέρος 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο προστατευμένο από την άμεση 

ηλιακή ακτινοβολία και σε θερμοκρασίες από 0 
ο
C έως 35 

ο
C Στις 

συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 

αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 
 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

-- 

 

 

  

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ



9 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    
  Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα 

και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

 Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

 Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

 Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

 Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
κ.α.α. 

 
 
 
 

Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 
 

 

 

ΑΔΑ: ΩΒΓΣ4653ΠΓ-ΗΟΤ


		2020-05-15T13:10:38+0300
	Athens




